uens, vt putem, Luxere potius legendū esse, quam
Invixere: aut certè vtramque lectionem esse pro-
 babilem: quod & Antonio Mureto videtur.
 ADDICTVM FERIS] Ad dixerat Hecto-
 rem canibus, & canibus Achilles iam ab eo tem-
 pore, quo Hector mortifero illo inter humeros,
 & ceruices, *ἦνα τι ψυχῆς ἄκιστος ἔλθερος,* id est,
 vbi celerrimus est interitus, vulnere accepto,
 iacens: quae, & pene exanimis, Achilles orabat, vt
 corpus suum patri Priamo comburēdum, ac se-
 peliendum redderet, neque canibus dilacerandū
 apud nauis relinqueret. sic enim respōdet
 Achilles ἱλ. χ. Μή μιν κύνων γένων γενάξει, μηδὲ
 πελῆων Αἰ γὰρ πάσις αὐτὸν με μένος, ἕθ' θυμὸς
 ἀειψή Ωμί Σπὸσ' ἀνὸ μὸν κρείε ἐδ' ἔδου, οἳά μ'
 ἔοργας, ὧς ὅτε ἐὰν ὄσῃ γὰ κυνῶας κεφαλής ἀ-
 παλάχοι, id est, Ne mihi homo impudentissi-
 me per genua mea supplicā, neque per paren-
 teis. Nam me animus & ira incitant, vt te crudū
 in frustra scutum comedam: talia in me commi-
 sisti: Quare non est quisquam, qui canes à capi-
 te tuo prohibere possit. & ἱλ. χ. in sepultura Pa-
 trocli cūm duodecim illos Troianos iuuenes,
 quos viuos ceperat, manu sua interceptos in ro-
 gum coniecisset, ait se Hectorem non flammis
 exulturum, sed canibus dāliandūm proiectu-
 rum. Εἰκότα δ' ἔπι Δάσσα Πειραμίδου πειλ
 διαπέμειν, ἀλλὰ κύνεσσιν.
 HOMICIDAM] *ἀνδροφόνου*, neque verò de-
 terius multo est nomen Latinum Graeco. nam
 ἀνδροφόνος, id est, viricida, apud Homerum idē
 ferè valet, quod ἀνθρωποκτόνος, id est, homicida.
 & ite apud Eurip. in Hecuba, vbi Polymnestor
 mulieres Troianas, à quibus eius liberi parui
 pueri fuerant intercepti, ἀνδροφόνος appellat.
 Denique Eustath. ad illum locum Homer. ἱλ. χ.
 ἦ γε καὶ ἡμέτερον δ' ἀνδροφασίν, ὑπὸ λυγρῆς
 Ἡματι τῶ ὄτε πῶδα κατέτανον Ἀμφιδάμαν-
 τος, &c. notat ἀνδροφόνος γὰρ ὁ ἀπὸ πῶδος ἀνθρο-
 πον ἀκουρῶν εἶτε πῶδος εἶη ὁ περὶον, εἶτε ἀκμῆτος,
 εἶτε ἕθ' ἡμεῖς, id est, ἀνδροφόνος, seu, si dicere liceat
 viricida, is est simpliciter, qui hominem occi-
 dit, siue puer sit is, qui cecidit, siue vir atate cor-
 roborata, siue mulier.
 POSTquam RELICTIS MœNI-
 BEX] Priamus ἱλ. ω. à Mercurio per media Gre-
 corū castra noctū deductus, vt suprà diximus
 ad Od. 10. lib. 1. neque à quoquam visus, ad A-
 chilleum peruenit: & cūm eius genua manibus
 tetigisset, mansūque exofculatus esset: sese ad
 pedes abiicit orans, vt corpus Hectoris, pretio
 accepto, sibi redderet, sepeliendūque potestatem
 faceret. Homerī verba sunt haec. ἄγαλλ' ἔρα-
 σῶς Χερσῖν Ἀχλλήῃος λάβε γυναίκα, ἕβασε χεί-
 ρεις Δεινὰς, ἀνδροφόνους, εἰ πὸν πολέας κτόνων ἦεις.
 sequitur aliquot post versibus, Κλάω ἀνωδ' ἀρο-
 παροῖθε ποδῶν Ἀχλλήῃος ἔλυθεῖς, id est, Plorabat
 miserabiliter, seu indefinēter ante pedes Achil-
 lis volutatus.
 PERVICACIS] in sententia sua obfirma-

ti, pertinacis, & vt alibi, cedere nec sijn, quamquā
 interest inter peruicaciam & pertinaciam.
 SETOSA DVRFIS EXVÉRE] id est, por-
 corum, & ceterarum bestiarum, in quas à Circē
 fuerant versi, figuras exuerunt, & humanas recu-
 perarunt, Circe volente, ac libète. hac de re Ho-
 merus ὁδ. κ. Κίρκη δ' ἔειπε μέγαρον βέβηκει
 Πάβδον ἐχέει ἢ χεῖρ, θέρας δ' ἀνέπειρε σίφεις,
 &c. id est, Circe autem per domum, & ē domo
 egressa est, virgam manu tenens: forcis autem
 hanc aperuit, sequitur, Τῶν δ' ἔειπε μελέων
 πείρες ἔρεον, εἰς παρὶν ἔφυσσε φάρμακον ἔλόμε-
 νοι, σποφιν πῶρε πάτριά Κίρκη· ἄνδρες δ' ὄψιν
 ἐγένοντο νεώτεροι, ἢ πάρος ἦσαν. id est, ex eorum
 autem membrīs pili defuebāt, quos prius nasci
 fecerat pharmacum perniciosum, quod eis dē-
 derat veneranda Circe. Viri autē citò facti sunt
 iuniores, quàm antea erant.
 REMIGES VLYSSEI] socij Vlyssis. epist.
 2. lib. 1. *remigum vitiosum Ithacensis Vlyssis.*
 RELATVS] sic habent duo cod. Vatic. &
 Ionn. Rainut. Vrf. Tornef. & ita legendum, non
 relapsus, relatus autem, id est, redditus & resti-
 tutus.
 ATQUE NOTVS IN VLTIS HO-
 NORA] id est, & facies praestina honesta, omnibus
 nota, nempe humana.
 AMATA NAVTIS MVLTVM] ὁ τυ,
 quam nautae, & insitiores multum amant. Cūm
 videri velit eā honorificè appellare, eisq̄ blā-
 diri, reuera tamen contumeliōse infestatur. qui
 sint insitiores, dixi sup. ad Od. 6. lib. 3.
 IUVENIAS] id est, iuuenta. nam quamvis
 Deae nomen sit, eodem tamen etiam atas haec
 significatur.
 VEREVNDVS COLOR] purpureus,
 & rubicundus: qualis inest in pueris, & adole-
 scentibus, qui verecūdū sunt natura: vel per ve-
 recundum colore, ideo rubicundus significa-
 tur: quia, quos puder, ijerubescunt. significat, si-
 bi cātiones & veneficia Canidiae pallorem, ma-
 ciem, canitiemq̄ attulisse.
 RELIQUIT OSSA, &c.] nihil mihi reli-
 quit prater ossa pelle lurida amicta: vel prater
 ossa & pellem luridam. proverbum de summa
 macie. Plaut. Capt. Mucelco, con senecco, & rabelco
 miser: *Ossa atque pellis sum misera maceritudine.* Theo-
 critus ἔιδ. δ. Τηνας μὲν δ' ἔπει πῶς πόρτιος αὐτῶν
 λέλειπται Τ' ὄσσα, id est, Illius quidem iuuentae
 sola ossa relicta sunt. Apollon. Ἀρον. 6. πινώ τε
 οἱ ἀψάλαος ηρῶς Ηοκλήκει: ρίνοι δ' ἐσὺ ὄσσα
 μοιῶν ἔρεον, id est, fordidus ei corpus erat aridū
 & squallidum: pellis autem & ossa sola
 continebant. Virg. Palam. *vix ossibus haerent.*
 PELLE AMICTA LVRIDA] pallida,
 subviridis, vel crocei coloris: qualis vmbra rari,
 arquatorum, lurae, Orci. vt sup. Od. 4. lib. 3. *luridū*
Mifos ad Orcum. amicta autē, id est, vestita, epist.
 15. lib. 1. *Pomisne & pratis, an amicta vitibus vltio.*
 TVIS CAPILLVS ALBVS EST] tui

odores, tuâque vnguenta, id est, veneficia, mihi caniticum attulerunt. Oda 14. lib. 3. *Lenis albescens animos capillus.*

NVLIVM à LABORE ME] nullam mihi à labore, siue animi & corporis datur intermissio, nulla conquiescendi potestas.

VRGET DIEM NOX, ET D.] id est, si ne vlla temporis intermissione laboro, cōtinuis animi laboribus exerceor. diurno labori succedit nocturnus, & nocturno diurnus.

NEQVE EST LEVARE] id est, vel non licet, non datur respirare. distenta mihi sunt spiritu præcordia, neque ea respirando leuare possum, iccirco enim data est respiratio, vt & attrahatur aer frigidus, qui calorem intestinum, ac naturalem refrigeret: & vicissim peccus spiritu, & aere cōcalesceto distentum, atque inflatum subleuetur.

ERGO NEGATVM VINCOR, VT CREDAM] horum verborum hæc sententia est. ergo ego nunc tandem infelix meis malis vincor, vt credam, & fatear id, quod initio negaueram: quidnam? Sabella carmina, id est, Canidia Sabellæ cantiones vim habere ad permouendos, & perturbandos hominum animos.

CAPUTQVE MARSAM.] & vt credam, caput Marsis cantionibus, seu carminibus, quodammodo dirumpi, amentiaque affici. supra Od. 5. eodem lib. *nec vocata mens tua Marsis redibit vocibus.* [Licet & ita interpretari, *disillire*, id est, dirumpi, & verò vtrumque coniūxit Arnobius lib. 2. aduersus gentes, *ut infidelium disiliat, & dirumpatur auditus.*]

DISILLIRE.] in diuersas partes ferri, dissipari, differri. epist. 18. lib. 1. *Gratia sic fratrum geminorum Amphionis, atque Zeibi disilluit.*

QUANTVM NEQVE ATRO DELIBVT.] Hercules Eunomo Architelis filio, à se non sponte interfecto, voluntario se exsilio multauit, atq; in oppidū Thrachinē proficisci cōstituit. Cū ad Euenum fluuium, cuius portitor erat Nessus centaurus, peruenisset, ipse fluuium pedibus superauit: Deianiram autē mercede pacta Nessō traiciendā reliquit. Hic, dum eam traiecit, vim ei inferre conatur. Hercules Deianiræ vim propulsantis clamore exaudito, egredienti Nessō mortiferum vñlus infixit. Nessus moribundus, Deianiræ ad se euocata dixit, se philtum ei dare velle, quo Hercules erga se amorem perpetuum, ac sempiternum retineret, (constabat autem id philtum ex ipsius Nessi cruore, & eo veneno, quo suorum telorū cuspides Hercules inficere solebat.) Quo cupide accepto, & studiosè seruato, cū Deianira parum gratum de Iola Euryti filia nuntium accepisset, verereturque ne Iolam sibi antepone-ret Hercules, tunicam ad eum misit cruore illo imbutam, cū existimaret philtum esse: quam cū ille induisset, venenumque illud corporis contactu concalescētum, vsque ad viscera per-

manasset, voces illas miserabileis edidit, que leguntur apud Sophoclem in Trachin. vide Od. 3. huius lib.

NEC SICANA FERVIDA VIRENS] Sic ego hunc locum veterum codicum auctoritatem secutus emendauit. sic enim scriptum reperit in cod. Don. Iann. & duobus Vatic. vno Petri Danielis, & totidem Nicotianis, & vno Nicot. Cleric. & duobus Ruffardinis, *Virens in Et-na.* quod sine dubio rectum est, vt per virentem flammam significari intelligamus eam, quæ valida & perpetua sit, & numquam liquecat, aut moriatur: quemadmodum apud Homerum *ἰλ. 1. φλόξ ἔμμεγρομένη*, id est, flamma exaruit: seu mar-cida facta est, pro exstincta est. & *ἰλ. 4. τῆμος πυρρῆσιν ἔμμεγρομένη*, id est, nunc incendium marcebat. [Sic apud Lucretium lib. 1. *Donec fulserunt flammæ florē coorta.*] *Virens* autem, quod in ceteris omnibus manuscriptis reperitur, longè est ineptissimum. Ego igitur priore sententia desisto: quæ fuit huiusmodi, *Virens* esse mendosum, & legendum *Vibrans*. Sic autem hanc sententiam confirmabam in priore editione. Ex hoc *virens*, quod mihi deprauatum videbatur, coniectura ductus, tamquam manū quadam, ad veram ac germanam (vt tum putabam) lectionem, *vibrans flamma*, reponēbam: atque ita disputabam. *Vibrans flamma* (opinor) ab Horatio appellatur, que stricti ferri, aut luminis in morem splendet, ac micat: vel quæ se attollit, atque eiacularur in auras: qualem describit Lucretius lib. 6. *Ætnæ flammam*, & Virg. lib. 3. *Æn. sic Lucr. Nunc tamen illa modis quibus irritata repente Flamma foras vastis, Ætna formacibus efflet. Expediam primū totius subcaua montis Est natura, ferè silicū suffulsa cavernis, &c.* sequitur *mox, Ventus enim sit, ubi est agitando percussit aer. Hic ubi percussit calefecit que omnia circum Saxa furēs quæ contingit terramque: & ab illis Excussit calidum flammis velocibus ignem: Tollit se, ac rellis ita faucibus eiicit alie, Funditque ardorem longè, longè-que fauillam Differt, & crassa voluit caligine fumum, Extruditque simul mirando pondere saxa.* Et Virgil. *sed horribilis iuxta tonat Ætna ruinis: Interdumque atram prorumpit ad æthera nubem Turbine fumantem piceo, & candente fauilla. Et tollitque globos flammarū, & sidera lambit: Interdum scopulos, auulsaque viscera montis Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auras cum gemitu glomerat, fundoque exastuat imo.* quos Virgilij verius ex Pindari Oda 1. expressos, aut certè imitatos ostendit Macrob. lib. 5. Saturnal. cap. 17. *κίον δ' οὐρανία συνέχοντι φέρος Αἴτνα πανέτες χόνος ὄρεσις τίθειά, τὰς ἐρείπονται μὲν ἀπλάτου πυρὸς ἀγνοτάται. Οὐ μὲν γὰρ παρὰ ποταμοὶ δ' ἀμείρασι μὲν παρεργόντι ῥόον κειπνοὶ ἀβαν: ἀλλ' ἐν ὄρφοισι πέτρας φοίνισσα κυλινδρῶδα φλόξ ἐς βαθείαν φέρε πάντα πλάκα καὶ σὺ πάταγο: κείνο δ' ἀφαίσιον κρομμῶδες ἐρπετον δεινοτάτης ἀναπέμπει,* id est, Columna autem caelestis continet, niuosa Ætna, per totū annum niuis acutæ nutrix: cuius ex recessibus eru-